Протокол No 4
заседания диссертационного совета 99.2.021.02

от 11 апреля 2025 с 15.00 до 16.30.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 1 7 человек.
Присутствовали на заседании 13 человек.

Председатель: д.и.н., профессор Копелев Дмитрий Николаевич

Присутствовали: д.и.н., профессор Копелев Дмитрий Николаевич,
д.и.н., профессор Барышников Михаил Николаевич, д.и.н., профессор Шевченко
Михаил Максимович, д.т.н., доцент Воронина Маргарита Михайловна, д.и.н., доцент
Алексеев Тимофей Владимирович, д.философ.н., профессор Арrемьева
Татьяна Владимировна, д.и.н., доцент Бенда Владимир Николаевич, д.и.н. Гребенщикова
Галина Александровна, д.и.н., профессор Давыдов Александр Юрьевич, д.ф.-м.н., доцент
Пронин Владимир Петрович, д.т.н., доцент Равин Александр Александрович,
д.философ.н., профессор Солдатов Александр Васильевич, д.философ.н., профессор
Шипунова Ольга Дмиrриевна

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: д.и.н., профессора Копелева

Дмитрия Николаевича, д.и.н., доцента Алексеева Тимофея Владимировича, д.и .н . ,

Гребенщикову Галину Александровну.

Постановw,и:

1. Признать, что диссертация Игнатенко Сергея Владимировича: «Создание

оборонительного флота России во второй половине XIX века» соответствует научным
специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному совету предоставлено

право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности 5.6.6 -
История науки и техники (исторические науки).

2. Материалы диссертации отражены в четырех опубликованных автором

работах (в том числе, в трех публикациях из перечня рецензируемых изданий ВАК) и

соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренным пунктами 11, 13, 14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:

Федулова Сергея Валентиновича, гражданина Российской Федерации, доктора

исторических наук, доцента, профессора кафедры гуманитарных и социально

экономических дисциплин федерального государственного бюджетного военного

образовательного учреждения высшего образования «Военно-космическая академия

имени А.Ф. Можайского» Министерства обороны Российской Федерации (197198, r.
Санкт-Петербург, ул. Ждановская, д. 13, e-mail: serg.va1.fed.661000@yandex.ru). Шифр
специальности по диплому: 07.00.02.

Кудрявцева Николая Александровича, гражданина Российской Федерации,

кандидата исторических наук, доцента кафедры Отечественной истории, политологии и

социологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Государственный университет морского и речного флота имени

адмирала С.О. Макарова» (198035, r. Санкт-Петербург, ул. Двинская, 5/7, e-mail:
kudr.nik@mail.ru). Шифр специальности по диплому: 07.00.02.

4. Утвердить ведущей организацией: федеральное государственное бюджетное

учреждение культуры и искусства «Центральный военно-морской музей имени

императора Петра Великого» Министерства обороны Российской Федерации» ( 190121,
Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 69а, e-mail: navalmuseum_dm@mil.ru).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует

требованиям п. 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и разрешить

публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профиmо диссертации,

которым необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект закmочения по диссертации.

8. Установить срок защиты диссертации 19 июня 2025 года и вкmочить в план
работы диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» . - нет.

Председатель совета ~ Копелев Дмитрий Николаевич

Ученый секретарь совета ~ Воронина Маргарита Михайловна

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}